
                Comuni di: Castelnuovo R, Castelvetro,                                Sede legale: Via Bellucci, 1                                  Struttura UFFICIO SISMICA 
                                   Guiglia, Vignola             41058 – Vignola (MO)                                                                 Via Turati, 10/A 
                Marano sul Panaro                                    P.IVA 02754930366               41051 – CASTELNUOVO R. (MO)  
                Savignano sul Panaro                                          Vignola                tel. 059 534838  

               Spilamberto, Zocca         
      

Pagina 1 di 3 

 

  
 Struttura AREA TECNICA 
 UFFICIO SISMICA             

AUTORIZZAZIONE SISMICA 
(art. 11 e 12 della L.R. 19/2008; art. 93,94 del D.P.R. 380/2001) 

      

Determina n. 25/2018 del 15/02/2018 
Rif. prot. pratica sismica n. 7419 del 13/02/2018 

Codice interno: 756 FI 
Rif. prot. SUAP n. 28963 del 27/12/2017 n. 4156/2017 

 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 

VISTE le seguenti disposizioni di legge in materia di riduzione del rischio sismico: 

• il D.P.R. 6 giugno 2001 n.380 “Testo unico delle disposizioni legislative e regolamentari in materia edilizia; 

• la L.R. 30 ottobre 2008 n.19 “Norme per la riduzione del rischio sismico” e gli atti di indirizzo e delibere 
attuative della stessa; 

• la L.R. 30 novembre 2009 n.23 “Norme in materia di tutela e valorizzazione del paesaggio, modifica della 
legge 24 marzo 2000, n. 20 (Disciplina generale sulla tutela e uso del territorio) e norme transitorie in merito 
alla legge regionale 30 ottobre 2008, n.19 (Norme per la riduzione del riscio sismico). 

VISTE le seguenti disposizioni organizzative sull’esercizio delle relative funzioni: 

• D.G.R. 3 novembre 2008, n. 1804 “Approvazione degli standard minimi per l’esercizio delle funzioni in 
materia sismica e definizione del rimborso forfettario per spese istruttorie”; 

• D.G.R. 28 settembre 2009, n. 1435 “Disposizioni organizzative per l’esercizio delle funzioni in materia 
sismica in attuazione dell L.R. 19/2008”; 

• D.G.R. 2 novembre 2009, n. 1661 “Appovazione elenco categorie di edifici di interesse strategico e opere 
infrastrutturali la cui funzionalità durante gli eventi sismici assume rilievo fondamentale per le finalità di 
protezione civile ed elenco categorie di edifici e opere infrastrutturali che possono assumere rilevanza in 
relazione alle conseguenze di un eventuale collasso”;  

• D.G.R. 21 dicembre 2016 n. 2271 che ridefinisce il rimborso forfettario per le spese istruttorie 

• D.G.R. 23 gennaio 2012 n. 49 “Ricognizione dei comuni che esercitano autonomamente, in forma singola o 
associata, le funzioni in materia sismica e di quelli che le esercitano avvalendosi delle strutture tecniche 
regionali”. 

VISTO INOLTRE che:  

• l’Unione Terre di Castelli, per l’esercizio delle funzioni cui al titolo IV della L.R. n.19/2008, ha costituito la  
Struttura tecnica competente in materia sismica denominata “UFFICIO UNICO IN MATERIA DI SISMICA” 
con deliberazione di Giunta n.102 del 30/09/2010; 

• il Comune di Fiorano, per l’esercizio delle funzioni cui al titolo IV della L.R. n.19/2008, si avvale della 
struttura sopracitata in forza di DCU n.57 del 13/12/2012, con la quale è stata approvata la convenzione tra i 
Comuni di Fiorano, Maranello, Formigine, Prignano e l’Unione Terre di Castelli per lo svolgimento delle 
funzioni sismiche nel periodo compreso tra l’ 11/03/2013 e l’11/03/2015; 

• che la suddetta convenzione è stata rinnovata con DCU n.12 del 26/03/2015 fino al 15/09/2015, rinnovata con 
Delibera del Consiglio Unione Terre di Castelli n. 52 del 01/10/2015 fino al 15/03/2016 e rinnovata con 
Delibera del Consiglio Unione Terre di Castelli n. 11 del 03/03/2016 fino al 15/09/2016. 

• Che la suddetta convenzione è rinnovata con DCU n. 54 del 06/10/2016 fino al 16/03/2017. 

• Che la suddetta convenzione è rinnovata con DCU n. 19 del 23/03/2017 fino al 16/09/2017 

Marca da Bollo 
16,00€ da 

applicare a cura 
del SUE/SUAP 

all’atto del 
rilascio 



                Comuni di: Castelnuovo R, Castelvetro,                                Sede legale: Via Bellucci, 1                                  Struttura UFFICIO SISMICA 
                                   Guiglia, Vignola             41058 – Vignola (MO)                                                                 Via Turati, 10/A 
                Marano sul Panaro                                    P.IVA 02754930366               41051 – CASTELNUOVO R. (MO)  
                Savignano sul Panaro                                          Vignola                tel. 059 534838  

               Spilamberto, Zocca         
      

Pagina 2 di 3 

• Che con DCU n. 52 del 28/09/2017 è stata approvata la nuova convenzione con scadenza 31/12/2020 

PRESO ATTO che:  

• con istanza n. 4156/2017 di autorizzazione sismica presentata allo Sportello Unico per le Attività Produttive 
del Comune di Fiorano in data 27/12/2017 con protocollo n. 28963, corredata del progetto esecutivo 
riguardante le strutture redatto nell’osservanza delle indicazioni sui contenuti degli elaborati progettuali 
previste dall’art. 93, commi 3, 4 e 5 del D.P.R. n.380 del 2001 e dal D.M. 14 gennaio 2008, la Sig.ra Azzolini 
Francesca, in qualità di Titolare dell’ Azienda Agricola Azzolini Francesca, ha chiesto il rilascio 
dell’Autorizzazione ad eseguire i lavori di “Realizzazione di movimenti terra per realizzazione di bacino 
irriguo” in Via Ruvinello n. 76 a Fiorano (MO), su un’area identificata catastalmente al foglio 24, 
mappale 20-21; 

• lo Sportello Unico presso il quale è stata depositata l’istanza volta ad ottenere l’autorizzazione sismica, ai 
sensi dell’art.12 della L.R. n.19/2008, ha trasmesso la pratica all’Unione Terre di Castelli, per la verifica di 
regolarità e completezza, nonché per la verifica di conformità del progetto ai contenuti della normativa tecnica 
per le costruzioni ai fini sismici, in data 13/02/2018; 

• tale documentazione è stata assegnata alla Struttura Sismica dell’Unione Terre di Castelli con protocollo n. 
7419 del 13/02/2018 ed è stata assegnata per l’espletamento dell’istruttoria all’Ing. Paolo Cavalieri; 

 

CONSIDERATO che: 

• i controlli, da effettuarsi da parte della Struttura Tecnica competente ai sensi dell’art.12, comma 5, della L.R. 
19/2008, sono finalizzati a verificare, nel rispetto delle scelte progettuali adottate, che l’impostazione del 
progetto sia conforme alle norme tecniche per le costruzioni, nonchè alle eventuali prescrizioni sismiche 
previste dagli strumenti di pianificazione, così come attestato e documentato dal progettista, ai fini della 
riduzione del rischio sismico; 

• con riguardo alla valutazione della sicurezza e delle prestazioni della struttura, all’attendibilità dei risultati dei 
calcoli e delle verifiche, la Struttura Tecnica valuta i contenuti del progetto presentato, senza effettuare 
elaborazioni di calcolo e di verifiche autonome, attenendosi agli elaborati di sintesi, grafici e computazionali, 
e alle informazioni eventualmente fornite dal progettista per via telematica, di cui il progettista ha attestato la 
correttezza e congruenza con gli altri elaborati, e alla eventuale valutazione della sicurezza; 

• l’istruttoria tecnica, depositata agli atti della presente Struttura, è stata effettuata ai sensi del paragrafo B3 
della delibera della Giunta regionale n. 1373 del 2011, e che la stessa non ha evidenziato elementi di contrasto 
del progetto con la normativa tecnica per le costruzioni in zona sismica e/o alle eventuali prescrizioni 
contenute negli strumenti di pianificazione territoriale e urbanistica come attestate e documentate dal 
progettista. 

RICHIAMATA:  

• la Delibera di Giunta Unione n. 53 del 11/06/2015 ed il Decreto del Presidente dell’Unione n°4 del 
12/06/2015 con il quale si corrisponde all’ arch. Umberto Visone, fino al 31/12/2015,  la funzione di Dirigente 
della struttura Area Tecnica, che comprende anche l’Ufficio Unico in materia di Sismica dal 01/12/2014; 

• la Delibera di Giunta Unione n. 127 del 17/12/2015 con la quale si proroga il sopracitato accordo fino al 
30/06/2016 e si corrisponde, con Decreto del Presidente dell’Unione n°17 del 23/12/2015, all’ arch. Umberto 
Visone la funzione di Dirigente della struttura Area Tecnica, che comprende anche l’Ufficio Unico in materia 
di Sismica dal 01/12/2014. 

• la Delibera di Giunta Unione n. 48 del 19/05/2016 con la quale si proroga il sopracitato accordo fino al 
31/05/2017 (rinnovato con Delibera di Giunta Unione n. 46 del 13/04/2017) e si corrisponde all’ arch. 
Umberto Visone la funzione di Dirigente della struttura Area Tecnica, che comprende anche l’Ufficio Unico in 
materia di Sismica dal 01/12/2014; 

• la Delibera di Giunta Unione n. 03 del 11/01/2018 con la quale si proroga il sopracitato accordo fino al 
15/03/2018 e si corrisponde all’ arch. Umberto Visone la funzione di Dirigente della struttura Area Tecnica 
con Determina Dirigenziale n. 21 del 12/01/2018. 

 

 

 



                Comuni di: Castelnuovo R, Castelvetro,                                Sede legale: Via Bellucci, 1                                  Struttura UFFICIO SISMICA 
                                   Guiglia, Vignola             41058 – Vignola (MO)                                                                 Via Turati, 10/A 
                Marano sul Panaro                                    P.IVA 02754930366               41051 – CASTELNUOVO R. (MO)  
                Savignano sul Panaro                                          Vignola                tel. 059 534838  

               Spilamberto, Zocca         
      

Pagina 3 di 3 

DETERMINA 

• Di accogliere l’istanza presentata dalla sig.ra Azzolini Francesca, in qualità di committente e pertanto di 
autorizzare ai soli fini sismici, ai sensi dell’art.12 della L. R. n.19/2008, alla realizzazione dei lavori di 
“Realizzazione di movimenti terra per realizzazione di bacino irriguo” in Via Ruvinello n. 76 a Fiorano 
(MO), su un’area identificata catastalmente al foglio 24, mappale 20-21, in conformità agli elaborati 
tecnici del progetto allegato all’istanza. 

 

EVIDENZIANDO che: 

La presente autorizzazione ha validità per cinque anni a decorrere dalla data del rilascio dell’atto unico; esso decade 
a seguito dell’entrata in vigore di contrastanti previsioni legislative o di piano ovvero di nuove norme tecniche per le 
costruzioni, salvo che i lavori siano già iniziati e vengano completati secondo quanto stabilito dalla vigente normativa, 
ai sensi dell’art. 11, comma 5, della L.R. n. 19/2008. 

Per quanto nel progetto non risulta espresso o rappresentato, si rimanda all’integrale applicazione delle vigenti norme 
tecniche per le costruzioni alle quali, in ogni caso, il committente, il progettista, il direttore dei lavori, il costruttore e 
chiunque altro concorra nella costruzione dovranno uniformarsi. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso il ricorso al Presidente della Giunta Regionale che decide con 
provvedimento definitivo; il ricorso deve essere presentato entro trenta giorni dalla comunicazione del provvedimento 
autorizzativo, ai sensi dell’art. 12, comma 8, della L.R. n. 19/2008. 

 

PRESCIVENDO che: 

• qualora il titolo edilizio relativo ai lavori di cui alla presente autorizzazione sismica, sia rilasciato in data 
successiva alla stessa, e preveda modifiche al progetto architettonico, il progettista strutturale dovrà 
asseverare, prima dell’inizio dei lavori, la congruità tra il medesimo progetto architettonico e il progetto 
esecutivo relativo alle strutture, autorizzato con la presente determinazione. 

• Prima dell’inizio dei lavori allegare dati e firme del Costruttore. 

 
 

Il Dirigente dell’Area Tecnica 
Arch. Umberto Visone 

 
Documento firmato digitalmente secondo le normative vigenti. Certificato rilasciato da: 

InfoCert S.p.A. (http://www.firma.infocert.it) n. certificato 1205100000336970 

 
 
(da sottoscrivere in caso di stampa) 
Atto firmato digitalmente secondo le norme vigenti: L. 15 marzo 1997 n. 59; D.P.R. 10 novembre 1997 n. 513; DPCM 
8 febbraio 1999; D.P.R. 8 dicembre 2000; D.L.  23 gennaio 2002 n. 10. 
 
 
 
La presente copia, composta di n. ______________ fogli, è conforme all’originale firmato digitalmente. 
 
 
 
 
___________________________, _________________________________ ,__________________________________ 

   (luogo)               (data)                                                          (protocollo) 

 

 

___________________________, _______________________________________,____________________________  
(qualifica)                     (cognome – nome)                              (firma) 


